
г л 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ог. № Зв^£ И 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 

t16477/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
лификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5106.*) 
«Прикладная, компьютерная и математическая 
лингвистика (английский язык)» I 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16477/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) «Прикладная, 
компьютерная и математическая лингвистика (английский язык)» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления . s / —I 
образовательных программ [ / М. А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН I 
приказом т&2. Q*f. Я>оЯ// № ^9^3 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5106.*) 
«Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика (английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Белый Андрей Автоматическая Митрофанова Ольга Лебедева Мария Юрьевна, Общество с ограниченной 
Владимирович генерация лексико-

грамматических 
Александровна, 
доцент, Кафедра 

заведующий лабораторией, 
Лаборатория когнитивных и 

ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-15263 от 

задании для математической лингвистических исследовании, 22.09.2023 
изучения 
иностранных языков 

лингвистики Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 

с использованием учреждение высшего 
языковых моделей образования Государственный 
различных типов институт русского языка им. 

А.С. Пушкина 
2 Бойцова Дарья 

Валерьевна 
Суммаризация 
медицинских 

Митрофанова Ольга 
Александровна, 

Чижик Анна Владимировна, 
доцент, Кафедра 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 

текстов с учетом доцент, Кафедра информационных систем в № 01/1-38-4308 от 13.03.2024 
автоматической математической искусстве и гуманитарных 
разметки лингвистики науках 
именованных 
сущностей 



Ботвиньева 
Екатерина 
Александровна 

Автоматическое 
разрешение 
лексической 
многозначности 
средствами 
дистрибутивной 
семантики на 
материале 
русскоязычных 
текстов XVIII века 

Гребенников 
Александр Олегович, 
доцент, Кафедра 
математической 
лингвистики 

Соколов Евгений Геннадьевич, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 

исследований Российской 
академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4308 от 13.03.2024 

Выборная Вероника 
Витальевна 

Перенос стиля 
русскоязычных 
текстов с помощью 
трансферного 
обучения 

Митрофанова Ольга 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
математической 
лингвистики 

Морозов Дмитрий Алексеевич, 
ассистент, Кафедра систем 
информатики, Факультет 
информационных технологий, 
младший научный сотрудник, 
Лаборатория прикладных 
цифровых технологий, 
Международный 
математический центр, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирский 
национальный 
исследовательский 
государственный университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4308 от 13.03.2024 

Г ончарова Алина 
Максимовна 

Классификация 
отношений между 
сущностями в 
медицинских 
текстах с 
использованием 

Гребенников 
Александр Олегович, 
доцент, Кафедра 
математической 
лингвистики 

Константинова Елена 
Владимировна, руководитель 
проекта, проект 
Взаимодействие лекарств, 
Общество с ограниченной 
ответственностью Издательская 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4308 от 13.03.2024 



методов обработки 
естественного языка 

Группа «ГЭОТАР-Медиа» 

6 Долганова Нина 
Алексеевна 

Формирование 
дискурсивной и 
стратегической 
компетенций при 
обучении 
монологическому 
высказыванию в 
проектной 
деятельности (на 
материале интернет-
блогов) 

Марусенко Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Щукина Дарья Алексеевна, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка и литературы, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет императрицы 
Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4414 от 27.03.2023 

7 Дроздовская 
Елизавета Игоревна 

Трансформация 
жанра личного 
дневника в 
цифровом дискурсе 
(корпусное 
исследование) 

Скребцова Татьяна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Пушкарева Наталия 
Викторовна, доцент, Кафедра 
русского языка 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4308 от 13.03.2024 

8 Прибытков Данил 
Александрович 

Исследование 
особенностей 
дообучения 
больших языковых 
моделей 

Митренина Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Бортников Павел Павлович, 
руководитель отдела, Отдел 
разработки, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Сибсайнс» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№01/1-38-15263 от 
22.09.2023 

9 Родина Анна 
Андреевна 

Кластерный анализ 
повторяющихся 
чтений в славянских 
полных апракосах 

Миронова Дина 
Марковна, старший 
преподаватель, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Демидов Дмитрий 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра русского языка 

Общество с ограниченной 
ответственностью «ПРОМТ» 
№ 01/1-38-4308 от 13.03.2024 


